

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewytwarzając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Biuro Redakcji "Dziennika Polskiego", Plac Mariacki...

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie...

Numer kosztuje 6 centów. Rękopisów Redakcja nie zwraca...

!! Czas odnowić przedpłate !!

Wo Lwowie: kwartalnie... Na prowincji: kwartalnie...

"BLUSZCZ"

Wydawnictwo "Dziennika Polskiego" na podstawie zawartej umowy z wydawnictwem "Bluszcz"...

Także przesilenie.

Lwów 28. maja. Przewzgiad na przyszłość warto na chwile...

Sprawnictwo klerikalne rozporządza mianowicie obecnie kilku przewodnicami...

Sprawa ta była również przedmiotem rozpraw w sejmie na ostatniej sesji...

Pod wrażeniem tych wypadków w komisji i za kulisami parlamentarnymi...

Przedewszystkiem jest już teraz rzeczą jasną, że sprawa aneksji...

Strawnictwo klerikalne rozporządza mianowicie obecnie kilku przewodnicami...

Projekt budowy kolei ze Lwowa do Winnik.

Główna fabryka tytoniu w Winnikach pozabawiona jest dotychczas połączenia kolejowego...

Sprawa ta była również przedmiotem rozpraw w sejmie na ostatniej sesji...

Komisja podniosła wreszcie, że ofiara państwa nie byłaby prawdopodobnie zbyt wielką...

Sejm polecił też wydziałowi krajowemu, aby przeprowadził z rządem rokowania o budowę połączenia kolejowego...

Wydział krajowy polecił swemu biuro kolejowemu wypracować wstępny projekt...

Tatejsza izba handlowo-przemysłowa wybrała osobną komisję dla sprawy poparcia budowy kolei Lwów-Winniki...

Stosunki polsko-ruskie.

W dalszym ciągu swych artykułów o narodowo-politycznych stosunkach...

Zdaniem Bukowiny Polacy zachowywali się wobec Rusinów wrogo szczególnie w czasie rządów absolutystycznych...

Dalej skarży się Bukowina na to, iż Polacy w ogóle nie starają się zbliżyć do Rusinów...

Z drugiej strony trzeba przyznać, że i ogół Rusinów, podjudzany bezustannie przez moskalfilów...

W każdym razie powinni nasi posłowie i wpływowi patrioci nawazywać z postami polskimi i innymi Polakami częściej stosunki...

Korespondencje.

Paryz 25. maja. (Niec o nowej komisji budżetowej i szansach budżetu Ribota)

Budżet pana Ribota w ostatnich dniach wcale nie zyskał szansa uchwalenia...

trochę wyklarowała, przyczem wychodzi na jaw, że posłów dła przychylnych ubyto...

W tym też okresie czasu odbywały się szacharki i frymaroszenia na wielką skalę...

Wyborcy oni dawali wyraz zaprzeczając, że projekt budżetu Ribota ma jeden pyszny prymiot...

Przypominam sobie jeden budżet Rouvierowski, w którym na ostatku kamieniu się nie utrzymał...

Przeżył powstał pospiesznie. Ach, jakim niedomyślnym i niepocząciwym!

Przeżył powstał pospiesznie. Ach, jakim niedomyślnym i niepocząciwym!

ZAKLETE USTA.

NOVELA IREZZ IZYDORA KUNCEWICZA.

(Ciąg dalszy.)

XII.

Od tego dnia rozpoczął życie zupełnie nowe, dotąd nieznaną. Wydawało mu się, że odmiłdżony, po raz drugi na świat się narodził...

stosunki, naginać się do form przyjętych, kłamać...

Dawno już nie widziałem pańskiej żony! — rzekł doń raz Żewilski. — Czy wyjechała?

Tak, do rodziców, na lato... — odparł i zaczął mówić o osem innem. On sam nie wspominał nigdy o tonie, wymazał ją ze swej pamięci...

"Nie wiem, co między wami zaszło", pisał stary Gromaniewski. "Aniela nie chce ani mnie, ani matce o niczem powiedzieć, widzę tylko, że muszą to być rzeczy poważne, skoro Aniela o załagodzeniu tej sprawy mówić sobie na razie nie daje..."

koszta edukacji syna mego, Artura... — odpisał Pręcki i na tem zerwał się ostatecznie jego stosunki z dworem wódekim.

Cóż jego mogli obchodzić ci wyzwysoy, tam Wólce, świat, opinia ludzka, konwansel... On zasklepił się w swem szoszęciu i żył w niem jak ślimak w skorupie...

Czynił też ze swej strony co mógł i umiał, aby nie ze szoszęciem nie tronić. Otoczył Emę komfortem i zbytkiem, bo wiedział, że sprawa jej przez to przyjemność, choć się do tego nie przyznawała...

— Nie, to bardzo brzydki z twojej strony! — mówiła, przybierając sznur przypysznych perel przed zwierciadłem. — Rzuń już się dla mnie, ja wcale tego nie pragnę! Po co to?

tyle razy powtarzałeś, że są zakłete, że napojone są srodka trucizna... Nie chce, abyś się niemi otrul!

Och, słodkaby mi była śmierć taka... Emo! ty nawet nie wiesz, jak ja cię kocham!

Istotnie, on sam nawet ogromu swej miłości, a raczej swego szalu, nie pojmował.

Gdyby mu była kazała z drugiego piętra na bruk wyskoczyć, zrobiłby to był niechylnie i bez namysłu. Był bezwzględnie najgłębszej jej zaochianki, ulegał ochnie każdej jej fantazji, każdemu kaprysowi.

— Wiesz, że ty masz bardzo krótką pamięć! — zagadnęła go pewnego dnia wieczorem, gdy po herbarcie, według zwyczaju przy oknie otwartem usiedli.

ma — to i tak nie ważnego, ot, prosta zachcianka kobiety znunzonej wielkomięskim ruchem i gwarem...

Pręcki powstał pospiesznie. Ach, jakim niedomyślnym i niepocząciwym!

— zawałał! — Jak mogłem o tem zapomnieć, o tem właśnie!... Daruj mi Emo, zaraz jutro, nie, dziś jeszcze błąd naprawię!...

Poszedł natychmiast bezwzględnie i wyszedł, czyniąc sobie w duchu straszne wyrzuty, że śmiał zapomnieć o osem, co kiedyś było jej przagnieniem...

Przypomniał sobie jeden budżet Rouvierowski, w którym na ostatku kamieniu się nie utrzymał, mimo to jego autor zatrzymał tekę. Jeżeli we właściwej formie to się stanie, może p. Ribot przy kilku pozycjach, nie zawierających w sobie kwestyj większych i zasadniczych, oświadczyć, że z ich przyjęcia, lub odrzucenia,

Włochy i rosyjskiego kursu... Listy zastawne banku kraj... Listy zastawne Towarz. Kred... Listy zastawne Banku hipot... SOKAL i LILEN... DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY...

AU LOUVRE... we Lwowie, plac Kapitulny liczbą 3.

nie czyni sobie wcale kweatli zaufania, może ca- lemu projektowi nadać cechę niemiarodowatego preliminarza, nad którym można dyskutować. W takim razie zabiorą się w komisji do wspól- nej roboty, jedno przepadnie, drugie przybędzie, a jeśli w rezultacie izba zaakceptuje elaborat komisji, budżet tegoroczny zostanie uity. W i- nie komisji akcentują przedewszystkiem w for- mie zarzutu, że budżet Ribota uznaje wprawdzie trudności finansowe połozenia, lecz ich defini- tywnie nie u sowa! Poszczególne grupy komisji zaliczają za swej strony rozmaite drogi do osi- gnięcia tak upragnionej równowagi budżetowej. Jedni proponują tedy nowe podatki, aż do po- krycia nowych potrzeb, inni znów oszczędności, wreszcie trzecia grupa przemawia za powrotem do podziału wydatków na zwyżajnie i nad- zwyczajnie, przycosem pierwsze byłyby po- krywane bieżącymi poborami, drugie zaś w dro- dze pożyczki. Pomiędzy tymi, którzy domaga- ją się nowych podatków, są jessoze separaty- ści, nie zgadzający się na podatki, proponowane przez Ribota. Tyle zalecana droga oszczędności, jeśli w teorii niezawodnie najimparytynniejsza, lecz w praktyce okazałaby się najtrudniejszą ze wszystkich. Chcąc na nią wstąpić, musiano by całą administrację Francji od góry do dołu prze- kształcić, a to chyba nie da się przeprowadzić w ramach jednej dyskusji budżetowej. W takich warunkach chwycąc się zapewne trzeciego środka: podziału wydatków na jednorazowe i trwałe. Z preponowanych przez Ribota podatków nowych liczyć może na przyjęcie ze strony komisji i izby podatek spadkowy, natomiast podatek od stóg i od obcych walorów albo zostaną odrzu- cone, albo też wyjdą z obrad w kompletnie zmieniionem brzmieniu.

Z caratu.

W tych dniach obchodzono w Wilnie pięć- dziesiątą rocznicę przeniesienia eparchii prawosławnej z Zyrwica do Wilna przez apostatę Jó- zefa Siemaskę. W prasie rosyjskiej pojawiły się naturalnie łokciowe opisy tej uroczystości, przycosem naturalnie nie szczędono takich wy- rażeń, jak "odwiecnie rosyjski", "odwiecnie prawosławny kraj" itd. Najoharakterystyczniejszem jest wspomnienie niejakiego popa Izwiokowa, umieszczono w Russkno Słowie. Sam generał- gubernator Mirkowicz — pisze ten pop — nie tylko nie był obecnym na pierwszym nabo- żeństwie Siemaski, lecz i zabronił czynownikom być na niem w mundurach. Nie widząc się z ar- chiepiskopem wyjechał z Wilna i powrócił do piero, gdy Józef wyjechał na objazd eparchji.

Władze cywilne postępowały wprost na przekór polityce cara Mikołaja. Widać to z tego, że gdy Mirkowicz otrzymał carski rozkaz, aby klasztor Karmelitów oddał władzy duchownej prawosławnej był bardzo niezadowolony, rzuć papier na ziemię i zaczął się w następstwie sta- rać o cofnięcie rozkazu, chociaż bez skutku. Przy samem oddawaniu zniszczonego klas- toru na poświęcenie wileńskiej szkoły duchow- nej prawosławnej, władza cywilna stawiała nie mało przeszkód. Z początku nie chciała wła- dza zabierać klasztoru ze względu na księży i- cehińskich, kiedy zaś już koniecznie trzeba było zabrać klasztor, to miała zamiar zostawić w nim zakonników w celu odprawiania nabożeństwa. Walka ta o klasztor była powodem obszernej korespondencji Siemaski s gubernatorem, jener- ralem gubernatorem, oberprokuratorem synodu i mi- nistrem spraw wewnętrznych.

W tej walce przyjął czynny udział i wileń- ski generał szandarmierji Buxhewden, który stanął przeciwko archiepiskopowi. Zagonywany na władzę za to, iż ten mu zrobił uwagę s po- woda nieprawyżoitego zachowania się jenerała w cerkwi, w czasie liturgji w soborze kowień- skim, namawiał duchowieństwo katolickie, aby nie oddawało klasztoru. Ite w tem wszystkim prawdy nie wiadomo, chociaż całe opowiadanie iawkowa zdaje się być opartem na faktach.

Traktat handlowy Rosji z Grecją wejdzie niebawem w życie, skoro tylko oba rządy pro- sumują się z sobą co do kwestji oba od rosyjskiej nasyfi.

Dla rewizji taryfy cłowej rosyjsko-finlandz- kiej utworzono komisję, która jednakowoż dopie- ro z josenia ma rozpocząć swe ożynności.

Złożono także komisję dla paktowania z Ja- ponją o urzędzenie portów na północnych wybrze- żach tego kraju. W Tokio boja się uczyniła żądaniem przez komisję wyrażonym zadość, stu- kszat się s każdym dniem.

sznie przypuszczając, że dać to może poshop in- nym także państwowo do wystąpienia z podobne mi rozkazami.

Luteranicy pastory filandzy przestali na ręce carowej petycję, w której proszą o ochronę luteranizmu przed złośliwymi atakami.

Med. Chron. Woschoda * potwierdza, że wy- szło rozporządzenie, mocą którego zabroniono ży- dom pobytu w wielu miejscowościach kąpielow- ych rosyjskich. Cytywane pismo uderza na nieludzkość tego rozporządzenia i donosi, że „To- warzystwo ochrony zdrowia“ zamysła wnieść pró- bę o zniesienie zakazu.

O stanie wojsk w azjatyckich posiadłościach Rosji podaje Bobera karta dylokacyjna nastę- pujący wykaz: W okragach militarnych Omsk, Irkutsk, Amur, Turkestan i Transkaspiskim znajdują się: 1. pięć brygad strzeleckich; 2. pięć brygad linijowych; 3. pięć brygad kawale- ryjskich; 4. trzy brygady artylerji polowej.

Oprócz tego 9 batalionów rezerwowych, 15 batalionów linijowych, 21/2 batalionów koza- ckich, 7 baterji, 2 baterji konne, półbataliona saperów, 3 kompanje saperów, 2 bataljony kole- jowe, 12 pułków kozackich, 5 kompanji arty- leryji, 1 bataljon piechoty, wreszcie jedna brygada straży granicznej.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarjusz lwowski. Środa 29. maja. O godz. 7. wieczorem zgromadzenie tygodniowe Tow. politechnicznego. Teatr letni: „Jak myślicie.“ Początek o godz. 7 1/2, wieczorem.

Kalendarz. Środa (29): Maksyma w. Wschód słońca o godzinie 4. minut 14, zachód o godzinie 7. minut 42.

Kalend. myśliwaki. Woino polować na cietrzewie i głusze.

Posiedzenie dyrekcji funduszu propinacyj- nego w sprawach dzierżawnych, odbędzie się 7. czerwca rb.

Do Towarzystwa dziennikarzy polskich przy- stąpili jako członkowie wspierający pp.: ksiądz Ka- likst Łodzia Poniński i Karol Przybylski, właściciele realności we Lwowie.

Kolonia wakcyjna chłopców, urządzana corocz- nie przez towarzystwo pedagogiczne, a osadze- gólniona na sześciomiesięcznej wystawie krajowej srebrnym medalem, mieścić się będzie i w tym roku między Hrebenowem i Tuchlą w Zeleniancu.

Pożyteczna ta, a w skutkach swych nader do- nięsza instytucja, w ciągu dwunastu lat swego istnie- nia wysłała już 1086 uczniów na kilkutgodniowy pobyt w okolicie naszego Beskidu, gdzie wieśde górs- kie powietrze i rzeźne kąpiele znakomicie wpływają nie tylko na polepszenie zdrowia, lecz także na pokrze- pienie ducha ubogiej, a wątłej młodzieży.

Towarzystwo pedagogiczne, które pierwsze wpro- wadziło instytucję kolonij wakcyjnych — w życie, za- stądyło się dobrze sprawie narodowej. Tem posu- niem wiedzy spieszym chętnie z datkami, które przyjmując kancelarja sąradu głównego towarzystwa pedagogicznego przy ulicy Osolińskich pod l. 11.

W roku bieżącym zamierza towarzystwo peda- gogiczne wystać około stu uczniów, podzielonych na dwie serie.

Podania o przyjęcie wnoszą należy za posre- dnictwem dyrekcji szkół, które starającym się udzielić potrzebnych do tego blankietów i wszelkich bliźszych informacj. Termin do wnoszenia podań upływa z dniem 22. czerwca.

Temperatura. Barometr opadł. Średnia temperatura w tym czasie była + 14 2 C., najwyższa + 18 0 C., najniższa + 9 3 C.

Na dziś zapowiadana stacja opozstrzeń Szkoły po- litechnicznej: Wiatr będzie półn.-zachodni o średniej prędkości 4 m/ssek; średnia temperatura około + 13 C. niebo będzie przeważnie zachmurzone, a względna wilgotność powietrza około 60 proc. Opad: nieznacny deszcz.

Kuranda przeciwko moskalofilstwu. Admini- strator bukowskiński prawosławnej eparchji, archi- mandryta Csuperkowicz wydał do duchowień- stwa swego kurandę, w której między innymi po- wiada, że do Berhometu ma przybyć znany moskal- fil Kupeczanko i zwołać tam poufne zebranie księży i włóścian. Ponieważ Kupeczanko mógłby skom-

promitować prawosławną cerkiew bukowskińską i po- dać ją w podejrzenie wrogich dla państwa dążeń, przeto administrator zabronił surowo prawosławnemu duchowieństwu brać udziału w tych zgromadze- niach i nakazał wpytywania w tym dnochu na wło- ścian. — Bardzo rozsądne rozporządzenie.

Uwlecie Szleesa. Rząd francuski otrzymał prośbę rządu węgierskiego o wydanie mu zbiegłego z Peszu redaktora Szleesa, który podłożył bombę pod pomnik jenerała Hentziogę. Ponieważ jednak ten czyn wedle ustaw francuskich nie jest tego rodzaju zbrodnią, za którą można wydać schwytanego we Francji przestępcę obcym państwow, przeto motywuje rząd węgierski swą prośbę o wydanie Szleesa tem, że wytoczono przeciw niemu śledztwo o oszustwo i sprzeniewierzenie.

Eksplodja. 7 Kilonji donoszą, że w tamtej- szych dokach pękił kociół w łodzi torpedowej, wybu- dowanej dla Turcji. Śledm osób zginęło, a trzynastcie jest ciężko rannych.

Liga przyjaciół zwierząt. Przeszło 200.000 osób wzięło udział w dorocznym uroczystości londyń- skiego Towarzystwa ochrony zwierząt, odbytej d. 18. bm. w pałacu Kryształowym. Główną chwilę uroczy- stości stanowiło rozdanie nagród przez księżkę Yorku tym uczniom i uczennicom ludowych szkół londyń- skich, których wypracowania o sposobie obchodzenia się z domowymi zwierzętami zostały uznane za naj- lepsze. O te nagrody ubiegała się młodzież szkolna (niektj lat 16), należąca do 1240 zakładów stołecz- nych. Wypracowań nadeszło 93.514 — z górą 10.000 więcej, jak w r. z., a z tych 77 uzyskało nagrody najwyższe, to jest stypendja trzyletnie, w wysokości 100 f. rocznicę. Księżkę Yorku towarzy- szyl małżonka.

Karta pocztowa święciła w tych dniach 25 lecie swego istnienia w Niemczech. Wprowadzenie jej zaprojektował już w r. 1865, na kongresie po- cztowym w Karlsruhe, ówczesny „wyższy rada pa- cztowy“, von Stephan, a dotychczas minister poczty i telegrafów. Ale projekt jego nie znalazł uznania. W r. 1869, na propozycję Emanuela Herrmanna, profesora akademji wojskowej w Wiener-Neustadt, wprowadza ją w Austrii jenerałj pocztmistrz, von Maly, poczem dopiero w r. 1870 przyjmują ją i Prusy. Z początku nie mogła się publicznie przy- zwozić do tej otwartej korespondencji. Zwolna je- dnać ogół się przekonywał, iż korespondencja taka daje rozliczne korzyści: oszczędność czasu, pracy i pieniędzy. Karta rozszerza się już odtąd z roku na rok i w 1892 wykazuje cyfrę 343 milionów sztuk, rozsełanych przez urzędy pocztowe w Niemczech Wielkość kart, forma, druk, papier, zmieniały się w pierwszych latach egzystencji i dla zbieraczy przed- stawiają już dziś wielką wartość. Drukarnia pa- strowa w Berlinie na odpowiedzialność maszynach ro- tacyjnych, drukuje obecnie dziennie po 900.000 sztuk — i zapasów większych nigdy nie może się docze- kać, tyle bowiem zwykle używają urzędy pocztowe Niemiec Karty pocztowe niemieckie są od lat paru w dowolny sposób s azone, a po tych znakach drukarnia może rozpoznąć zarówno czas druku karty, jak i jej prawdziwość. Oto w dwóch pierwszych wy- kropkach w liściach, przesłanych na adres, opu- sza drukarnia umyślnie jednę kropkę: 5, 10 15 20, 25, 30, z prawej, lub lewej strony. Tak np. w kartach z września 1894 brakuje 15 kropki z pra- wej strony; z listopada 1894 brak 25 z prawej, ze stycznia 1895 brak 5 z lewej itd. Nadto karty nie- mieckie mają wodne znaki, widoczne do światła, złożone z liter i z dwóch ostatnich cyfr roku, w któ- rym papier został wydrukowany.

Pęknięcie ziemi. Z Batum piszą: „W Aglikie II. wiosce tatarskiej, położonej w gubernji bakińskiej, w powiecie geokczajskim, między mieszkańcami roz- zeszła się pogłoska, że w środku wsi ziemia się rozstępuje. Wybiegli tedy z domów, a osobom ich przedstawił się widok następujący: Od sąsiedniego wzgórza, wzdłuż całej wioski, widniała szeroka szczelina, która, rozszerzając się szybko, doszła do 3 stóp szerokości, 20 przeszło głębokości. Przeraziło mieszkańców wioski było tam większe, iż po pewnym czasie w rozmaitych kierunkach potworzyły się także szczeliny, następnie zaś zauważono, że ściany domów zaczęły się pochylać. Po pewnym czasie niektóre budynki runęły. Widać, że ziemia coraz głębiej się uisawa, mieszkańcy przeniesli się na szczyt sąsied- niego wzgórza. A ziemia rozstępowała się dalej od wschodu na zachód. Sześćdziesiąt domów runęło, 35 jest uszkodzonych. Mieszkańcy zamierzają prę- śledzić się do innej miejscowości, pozostawienie bowiem na dotychczasowej siedzibie jest zbyt nie- bezpiecznie.

Przebieg rasię żółtej. Prawdziwą plagą wyspy Maurice, należące do Francuzów, stanowi imigracja Chińcyków. Na posiedzeniu rady prawodawczej tej wyspy niejaki p. Ori li przedstawił następujące lekarstwo ku pozbyciu się owego napływu rasię żółtej. Oto oznajmienie policyjną, iż każdy Chińczyk przy- jający ich żagle, zkad się brała ta siła, która ich pedziła z bystrością straży? Łódka za łódka przesuwała się koło Lidji, przed nią przelatowały jedne za drugimi blade, spoczone lica wioślarzy. W liczbie statków przepłynął obok statek amerykański, na widok którego Lidji sil- niej zabito serce, do tego stopnia że aż jej przypomniała jej dzielnych matkó w kapitana Nuite i kiedy, oparłszy się na łokcie o wiazań- sia jachtu, długi zanęk, prawda nie taki ele- gancki jak Charlexis, powiłał ją ukłonem, w bliźczych jej sznoriebieńskich oczach zabłyśły nawet łzy.

Dla niej skończyła się cała przyjemność uroczystości; zupełnie objętym wzrokiem spo- glądała na resztę łódek rybackich, które jak płaki morskie, szybko przesuwały się obok niej. Wszystkie jej myśli przeniosły się do nieobecnego, do tego, który był ojcem jej dziecka.

Chociaż smutna historia jej miłości już się skończyła, Lidja była mimo to przeniknięta świadomością swej macierzyńskiej odpowiedzial- ności i swego głębokiego uczucia macierzyńskie- go dla przyszłego dziecka.

Powróciliśmy do domu zajęta się w zupeł- ności temi myśłami i nie miała chęci przypatrywa- nia się dalej końcowi uroczystości. Dla tego też pozwoliła stąsać się samej na akt rozdawa- nia nagród, na spalanie ogni sztucznych, koncert itd. Jednakowoż, wieczorem Agarita pożyczyla sobie od ciotki Blanchard latarnię i namówila swoją pania, aby razem z nią poszła popatrzeć na wesole pary tańczących.

Pomimo, iż od morza ciągnął chłodnawy wie- trzyk wieczorny, na łądzie wśród wijących się żółtków było duszno. Tańce odbywały się na placu miejskim. Utworzyły się trzy koła, z któ- rych największe znajdowało się przed hotelem Princesse de Lambal.

bywający na wyspę Maurice, będzie miał — warkocz uciety. Ten radekalny środek zyskał uznanie, a tak się podobał kolumny francuskim, że wyspa Réunion pragnie go zastosować u siebie.

Wzrost chorób umysłowych poczynił w osta- tnich latach takie postępy, iż swrócił na siebie uwagę uczonych. Jeden z niemieckich psychiatrów zauważył, iż podczas gdy ludność w Niemczech zwiększyła się w ostatnim dziesięcioleciu o 10%, liczba chorych umysłowo wzrosła w dwaśnasób. W Anglii i w Ameryce jest ów procent znacznie jessze wyższym. Najgorzej jednak pod tym wzglę- dem przedstawia się Alzacja, gdzie w r. 1854 przy- padał jeden umysłowo chory na 339 mieszkańców, a dziś, pomimo 40-letniego przyrostu ludności, bywa tam jeden chory już na 339 mieszkańców.

Z ob erwacyji żywciochy. Mężczyzna nie stara się wbić gwóźdź w ścianę, zanim znajdzie włótkę; kobieta, zanim szcnie szuka młotka, stara się wbić gwóźdź szczykami od pieca, obcasem swego trzewika, lub drzewcem szczotki od czyszczenia rzeczy. Mężczy- zna czyta książkę od początku, kobieta od końca. List mężczyzny kończy się na podpisie, list kobiety zaczyna się od podpisu. Mężczyzna rzuca list do skrzynki pocztowej bez wahań; kobieta, zanim list do skrzynki wrzuci, obejrz go uważnie, sprawdzi adres, przypatrzy się marce i stwierdzi, że koperta jest dobrze zalapona.

Owoce eksplodujące. Gaston Tissandier, uczo- ny francuski, otrzymał niedawno z Batawji pewną ilość suszonych owoców jakiejś rośliny, podobnych z formy i barwy do małych cygar, długich mniej więcej na trzy centymetry. Owoce te mają szcze- gólną własność. Po włożeniu owocu w szklankę, napełnioną wodą, jakiś czas utrzymuje się on na powierzchni wody, a następnie wybuchu, rozpadając się wzdłuż na dwie części i wyrzucając w górę promień wody, pomieszany z ziarnami tego owo- cu. Owoce te eksplodują również w ostatnim okresie do- zrywania, ale z nierównie mniejszym hukiem, niż w wodzie. W botanice znane są już zresztą rośliny, mające podobne własności, że wymienimy balsaminy, Momordica, Ecalium i inne.

Cryginałna sprawa sądowa będzie niebawem roztrąszana we Francji. Pewien Anglik, w podróży po Francji, stracił brata, który zmarł w drodze. Ang- licki kazał zwłoki spalić, a popioły zebrał do ury, aby je oddać do Anglii. Urzę z popiołami oddał na fracht, jako bakaż osobisty. Tymczasem, stanowiący u celu podróży, dowiedział się, iż ury została w drodze rozbita, a popioły rozsypaane. Skarży on więc koleję o odszkodowanie w sumie 200.000 fr., mówiąc, iż tyle dlań byłby warte szczątki zmarłego. Gdzie sąd znajdzie rzeczoznawców do ocenienia: ile wart brat zmarły dla pozostałego przy życiu?

Wyrób i konsumpcja zapatek. Zapewne żadnego innego przedmiotu użytkowego nie wyrabiają i nie zużytkowują w takich ilościach, jak zapatki, na które mało kto zwraca uwagi, a bez których nikt się nie obchodzi. Nie łatwo obliczyć konsumpcję, a przecież jedno z berlińskich biur patentów i wynalazków zde- lało zebrać niejakie dane statystyczne, chociaż — z natury rzeczy — nie ręczy za ich dokładność.

W Europie przypada dziennie w przecięciu po 7 zapatek na głowę, więc cała dziesiąta europejska ludność potrzebuje dziennie 2 miljardy, w przeciągu roku zaś obrotowej ilości 730 miliardów sztuk! Z tej ilości zapatek, ułożonych jedna przy drugiej, otrzymanoby nie 38 i pół miljarda metr. długo, która 829 razy dalałaby się nawinąć na obwodzie bryły ziemskiej, a tych 829 skrętów, ślęła obok siebie przebiegających, utworzyłby dokoła siebie prze- paskę na 165 set. szeroko.

Na wagę jednego kilograma potrzeba 6000 za- patek, przeto ciężar dziennie spożytych woych za- patek wynosił 300.000 kgr. Ponieważ 1 m.³ drzewa osikowego, najlepszego na zapatki, waży 300 klg., to potrzeba 400.000 m.³ drzewa tego gatunku, w wadze 109 i, milionów klg. aż-by pokryć coroczne zapotrzebowanie Europy. Wiele potrzeba innych ma- terjałów do fabrykacji zapatek, nie da się nawet w przybliżeniu obliczyć, z wyjątkiem fosforu, któ- rego rocznie 210 000 klg. do fabrykacji zapatek się zużywa. Dulczające do wartości drzewa i fosforu płacę robotników, wyrachowano wartość rocznej pro- dukcji zapatek w Europie na 195 milionów marek. Dodaj jednak potrzeba, że pudełka, opakowanie, pa- pier, lak itp. nie są w tem obliczeniu uwzględnione. (Sylwan).

Posagi amerykańskie. Dzienniki z tamtej stro- ny oceanu wyliczają bogate Amerykanki, które w ostatnich trzydziestu pięciu latach powychodziły za mąż za Europejskożyków i wywoziły swe posagi do Europy w ogólnej sumie dwustu milionów dolarów. Największy posag, mianowicie sześćdziesiąt pięć mi- lionów marek, wniosła miss Anna Gould, która nie- dawno poślubiła w New-Yorku hrabiego Castellana. Dalej na liście znajduje się szesnastka dam z p.sa- giem sto czterdzieści milionów marek. Wszystkie

one wyszły za mąż za Francuzów, mieszkają w Paryżu i nazywają się obecnie: markiza de Breteuil, markiza de Ganay, wiehrabina de Faurval, pani Sobeg, księżna Decazes, księżna Polignac, markiza de Choiseul, księżna Dino, hrabina La-orast, hrabina Langier-Villars, markiza Morès, księżna Larochefeu- cauld i brunowa Seillière.

Wyprawa za rogatkę. Agent policyjny Spang przytrzymał wczoraj rano powracającego z za rogatką żółtkiewskiej Wiktora J. i Marję D. za podejrzane posiadanie poduszki i innych drobiazgow. Prawdopo- dobnie rzeczy owe pochodzą z kradzieży, jakich ta para dopuściła się na owej wycieczce „za rogatkę“.

Masze stugi. Właściciele pracowni sukien dan- skich, p. F. Umancki, przekonał się wczoraj, że słu- żąca u niego Katarzyna R. systematycznie go okra- dęła. Część skradzionych przedmiotów znaleziono w jej kufurze; reszty, więcej wartościowej, zdołała się już widocznie pozbyć za odpowiednią cenę. Dobrą służą zapiekujewała się policja.

Mantylki dziecięca akradł onegdaj jakiś sz- chwały złodziej na Wałach hetmańskich a 5-letniego chłopczyka, syna p. S., majstra szewskiego. Mantylkę tę poznała wczoraj pani S. dziwnym trafem u Mali M., handlarki starzyzną. Szanowna ta dama, sprawa- dzona do polijci, wyznała, że mantylkę kupiła onegdaj za 70 ct. od jakiegoś nieznanego jej mężczyzny.

Wystawa węgierska. Dzienniki węgierskie do- noszą, że na przyszłej wystawie węgierskiej w Bu- dapeszcie miała być wystawioną między innymi pa- miątkami po królu Stefanie Batorym, także szablę galowa tego króla, znajdującą się w posiadaniu hr. Kasawerego Branickiego w Warszawie. Mimo interwe- ncji austro-węgierskiego konsula w Wreszcie p. Pittnera nie udało się jednak nakłonić hr. Branickiego do wysłania tej pamiątki na wystawę budapeszteńską.

Ulica Dembińskiego w Buda-Peszcze. Kada miasto Buda-Pesztu nazwała jedną z nowo otwar- tych ulic w siodmej dzielnicy miasta „ulicą jenerała Dembińskiego“.

Zapiski pośmiertne. Franciszek Ostoja S 5- decki, właściciel dóbr, zmarł w Winnikach d 26. bm. w 80 r. życia.

Składki na Wawel. Dnia 27. maja odbyło się w mieszkaniu pani Szumlańskiej rozdanie puszek na Wawel. Puski nadeszły następujące osoby: Pani Róża Kochanowska, p. Popławski, panny M. i K., p. Zygmunt Kremer, magazyn p. Dzikowski, zakład fryzjerski Józefa Jahla, Leopold Litwiński, drogueria pod Czerwonym Krzyżem, apteka Rappaporta, Antoni Mayer, magazyn Müllera, skład wędlin Przy- byłkiego, ze Szwecji od pani Van Adler 20 zł, z Pragi 7 zł, razem 40 zł., które odesłano do Kra- kowa na ręce pani Ulanowskiej na kaieżoski gali- yjskiej kasy oszczędności nr. 145.673 i 155.456. Całość dotąd uzbieranych składek wynosi 18.170 zł. Następne rozdanie puszek odbędzie się w mieszkaniu p. Szumlańskiej plac św. Jura pod l. 8 dnia 12. czerwca r. b. Osoby posiadające puski lub woreczki, proszone są nadesłanie takowych.

Okno wotywne w katedrze lwowskiej. Za- rząd arcybiskupa Najśw. Panny Królowej Polki, przed paru laty, podjął projekt, by w myśl „łubó- króla Jana Kazimierza, ku czci Najśw. Panny jal Królowej Korony Polskiej, wystawiono w katedrze lwowskiej, po nad wielkim ołtarzem, okno wotywne, na którym widniałaby droga dla nas inwolucje „Kro- łowo Korony Polskiej, mój śl są nam!“

W tym celu corocznie urządzać bywają w wielu kościołach kwesty na rzecz okna-wotywne, nadie- sząc i ofiarność publiczna nie omieszczała przyoznić się z swej strony do pomnożenia odświeżnego fun- duszu.

Wykaz szczeniowy: a) z kwat kościelnych: W katedrze lwowskiej 1892 ks. Gnatowski 127 zł. Ks. kanonik Józef Pelczar od Bratwa Krak. N. P. K. P. 50 zł. W katedrze ormiańskiej we Lwowie 26 zł. 25 ct. Ks. Hicikiewicz w kościele św. Anto- niego we Lwowie 7 zł. Ks. Jakób Kerach w Pod- haczach 8 zł. 30 ct. Ks. Józef Wierzbowski, prób. w Tartakowie 5 zł. Kościół parafjalny w Tartakowie 15 zł. Parafia N. P. Marji śnieżnej 6 zł 87 ct. Ks. Bananowski z kwesy w kated. lwowsk. 1893 r. 107 zł 75 ct. Parafia białka 10 zł. Ks. Jaworski z Grybowa 5 zł. Ks. Podlewski z parafji OO. Domin. w Jarosławiu 7 zł. 20 ct. Kościół w Chodorowie 2 zł. Ks. W. Osiniński 11 zł. Ks. Wójcik 5 zł. Ks. kas. Ant. Krehowiecki z kwesy w kated. lw. 1894 r. 66 zł. 83 ct.

Z innych szczeni: Marja Drohojowska 5 zł. Cy- telnia polska w Czerniowcach 5 zł. Jul. Słodkiewicz z Włoszczoza 3 zł. Ks. Józef Satka z Gleisdorfu w Styrii 1 zł. Tow. gim. „Sokół“ w Czerniowcach 5 zł. Bronisława Brajewska 1 zł. Jakubowska 40 ct. Tow. „Sokół“ w Czortkowie 10 zł. 60 ct. Klasztor pp. Sakramentek 5 zł. Zakład pani Zagrońskiej 5 zł. Ks. Weber 1 zł. Jedrzejewicz E. 1 zł. Masalski Urban

MAŁA PARAFJA. POWIEŚĆ ALFONSA DAUDETA. (Ciąg dalszy.) I Agarita zapuszczała się w opowiadania o bitwach, jakie się odbywały pomiędzy tutejszymi i przyjeźdnymi rybakami z powodu połowu sardynek. W ciemne, zimowe dni, gdy deszcze leją nieustannie, a dniem i nocą pada się na uli- czech latarnie, gdy wielkie burze nie pozwalają rybakom wyjeżdżać na pełne morze, zbiera się tutaj dwustu do trzystu ludzi morskiej holo- ty. Wszyscy oni piją, upijają się, wymyślają sobie i dra się między sobą do tego stopnia, że często w czasie bójki jeden drugiego sabinia, niekiedy zaś, uchwyciwszy się wzajemnie jak zwierzęta, padają w kłoto lub też wprost w morze, gładnie- niekiedy toną. Oto jakie tutaj panują stosunki w zimie. — Uspokój się moja droga, wyjeźdźmy stąd wozem, nim nastąpią te wszystkie okrop- ności — mówiła Lidja do stąsającej. Subretka ta nie odznaczała się żadnem szczególnym saletami, Lidja mimo to ceniła ją jednak, głównie dla tego, że była to jedyna ludz- ka istota, na której twarzy mogła wyczytać jak- kieś lepsze uczucie, a nie widziała nienności i nieprzyjaźni. Aleksander bowiem zdołał szep-nać swojej „ciotce“, iż Lidja była tylko kocha- ną z lewej ręki, co pociało ją z sobą ten sku- tek, iż od Port Galigan do Quiberonu kursowały o Lidji plotki w najgorszym rodzaju. Doprowa- dziło to do jakiegoś w obec niej wrogiego na- stroju, który, jak to Lidja dobrze czuła, zwie-

— Pozwól pani do mnie — rzekł Ma- deccque, który był jej przyjacielem od czasu swej sprzeczki z kapitanem Amfistry — po- zwól pani do mnie, a ręczę za to, że będziecie wszystko widzieli, lepiej, niż gdybyś się znaj- dowała na estradzie z panem podprefektem i komisarzem morskim.

I oto już od godziny znajdowali się na sa- mym końcu obszernej zatoki, między niebem a morzem, rozkoszując się ciepłem, łagodnem, powietrzem, które napełniało jej pierś jakimś ci- chym zachwytem. Lidja nie odczuwała nigdy takiego zbliżenia do nieba. Och, gdybyż to można było uścisnąć kochaną istotę wśród takiej ciszy, wśród takiego uroczystego spokoju!

— Dla czego jessze nic nie widać? — wzdychała Agarita.

Szczególnie ciekawem było to, że znajdo- wali się w dalekiej odległości od niskiego brzo- gu, tak, że go zaledwie można było dojrzeć, gdy tymczasem, płynąc po zwierciadlanej powierzchni wody dochodziły ich i dźwięki muzyki i dżwo- nów i cały ten wesoly szum bawiącego się na brzegu tłumu. Nie nie było widać, a słyszano wszystko doskonale.

— Wydaje się zupełnie tak, jakby te wszy- stkie dźwięki dochodziły nas z nieba! — zauważyła któraś z osób, znajdujących się na przodzie łodzi.

Naraz rozległ się silny huk w rodzaju wy- strzału, a służył on jako sygnał, w ślad za tem tłum podniósł okrzyk, wśród którego wyróżniały się zupełnie wyraźnie głosy dzieci. Potem na- stąpiła martwa cisza.

— Oto oni! — zawołał retman, wstając. Irzezożywość wnet oczom patrzających ukazały się dżęgie szeregi najrozmaitszych statków, łódek i szalup, płynących jedae za drugimi nie- przzerwannie. Zkad się wzięł ten wiatr, nadyma-

MAGNOLIN J. IHNATOWICZ, Lwów, sklepy własne ulica Kopernika l. 3, ulica Halicka l. 11. Kraków, Sukienice l. 20. — Czerniowce, Rynek l. 3.

Krem orientalny biały, jedeni środek odświeżający płoć: skóra sucha, szorstka i zgrzybiła pod wpływem Magnoliny staje się miękką i delikatną. Magnolinasuwa czerwonocą nosa i wędry. Cena tego znakomitego środka 1 sz. 60 ct.

Do około tańczących cisnęły się tłumy na- rodu. Jakich młodzieńców, poznawszy Agaritę, przeprowadził jej wśród ciszy do pierwszego rzędu widzów. Wielką latarnię postawiła Agari- ta na ziemi w aserog innych mniejszych, które słabo oświeślały miejsce, na którym w asalonym wirze kręciły się pary tańczących przy dźwię- kach pieśni. Ochryple głosy rybaków, mieszając się z przenikliwymi żeńskimi głosami, dżwię- czący nieszczęśliwymi, harmonją, nie przeskła- dzało to jednak wcale ożywionym tańcom i ogól- nej hucznej weselości. Lidja nagle uczuła ten nieznośny stan trwo- gi i dżęczące, przęgniatające tęsknoty, który opa- nował nią w pierwszy dzień jej pobytu w Qui- beron. — Wróćmy do domu — szepnęła do słu- żącej. Agarita podjęła z ziemi latarnię i obydwie udały się drogą wśród tych samych wijących się szalków, gdzie na każdym kroku w rowie lub pod ścianą walił się z nóg pijany rybak, mrużąc pod nosem pioseńkę, która śpiewano na placu. Z pod bram szerokały na nie psy i amu- szwały je do ciągłego przepieszania kroków. — Patrz pani, tam na toru światła... patrz pani, o, tam... pomiędzy temi drzewami jarzębiny! Może to eskadra? Ach, ta eskadra! Agarita marszyła o niej, a z nią razem cały Quiberon marzył o eska- drze. Hotel Lambal przepępniony był przyje- źdnymi z Port Navallo, Vannes, Nantes, a nawet z Paryża; wszyscy zebrałi się tutaj, aby popa- trzać na flotę i jej manewry. Młodzieńców, przy- jacieli Agarity, zawiadował ją między innymi o przyjeździe jakiejś starszej pani z Paryża w to- warzystwie młodej kuzynki, wcale niebrzydkiej, a nawet ładnej. (Ciąg dalszy nastąpi.)

1 zł. 30 ct. „Grosz wdowi“ 7 zł. Markiewicz Stanisław, radny 10 zł. „Litania“ 8 zł. 88 ct. G. M. M. 1 zł. Torbiński Fran. z Westfalji 2 zł. 45 ct. Dr. Podlewski z Krotoszw 4 zł. 87 ct. Odział 4w. Salomei 7 zł. 60 ct. Odział 4w. Jadwigi (opieka nad sługami) 5 zł. Wiczyńska, obywat. wdowa po wicyprez. M. Lwowa 50 zł. Ks. Bobrowicz, nadwójca z wiecu w sprawie święcenia niedziel 23 zł. 35 ct. Legat ap. księcia kardynała Dunajewskiego 30 zł.

Ofiary na okno wotywnie przesyłać należy na ręce skarbnika arcybiskupa N. M. P. król. polsk. p. Stanisława Markiewicza, radnego, Lwów, Rynek. Składki na ośm. użyteczności publicznej lub na redowce: Dla starszuzki w Krakowie, wdowy po literata polskim, złożył w Redakcji naszego pisma p. Z. Przybylski kwotę 5 zł.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W Teatrze letnim: Dziś w środę „Jak myślicie“, komedia fantastyczna w 4 aktach Kazimiera Zaleskiego. Drugi gościnny występ p. Marcelo Zboińskiego, artysty teatru krakowskiego; jutro we czwartek „Powietrze wielkomiejskie“, komedia w 4 aktach Blumenthal'a i Kadburg'a. Trzeci gościnny występ p. Marcelo Zboińskiego.

„Quo vadis.“ Niederrheinische Volkstheater, wychodząca w Krefeldzie nad Renem, pierwsza z gazet niemieckich rozpoczęła przedruk powieści Sienkiewicza „Quo vadis.“ Tłumaczem jest dr. Karłowicki.

Równocześnie gazeta kijowska „Żiemia i sztuka“ w odcinku z d. 29. maja rozpoczęła drukować tę powieść w przekładzie na język rosyjski.

Teatr.

„Ferreol“, komedia w 4 aktach Wiktoryna Sardou.

Z przyczyn technicznych zmuszeni byliśmy zanaczyć sobotnie wzmowienie „Ferreola“ kilku ledwie słowami. Korzystając z drugiego przedstawienia tej sztuki, uważamy za nasz obowiązek obszerniejszą poświęcić mu wzmiankę.

Uartemu mniemaniu, jakoby publiczność two waka ciągle nowalij tylko pragnęła, zadał „Ferreol“ kłam stanowczy. Wzmowienie nie tylko nie zrobiło fiaska, lecz owszem prawdziwy odnosił sukces. Bo też sztuka ta w ręce utworów Wiktoryna Sardou bardzo poczesne zajmuje miejsce, a wiek jej, wcale zresztą przywoły, w niczem nie uszczuplił zalet, zdobywając dzieło francuskiego autora.

Sardou napisał „Ferreola“ jeszcze wówczas, gdy twórczość jego pulsowała z całą energią, kiedy nie szedł za przemijającym gustem chwili, lecz sam ton nadawał. Wątpliwej natury toż społeczeństwo nie znajduje w nim wtedy odzwidniak; jeśli „Ferreol“ nie jest wolnym od tendencji — to tej, która w nim się mieści, musi każdy ucczywi człowiek przyznać. Jakież bowiem czynniki wchodzi w skład dramatu, zatytułowanego imieniem bohatera? Wypelnion on jest całej walka stanowczej w swych postępkach ucczywił się z pokusami ogrozm. Pod bokiem zaśowej ucczywił, cierpiącej za chwilę zapomnienia, gnieździ się półworna sbrodnia, aż w końcu sama sięga na się pomsta. Ta sbrodnia sama także wymierza sobie sprawiedliwiość, ginie, nie woliąc: „Jest przecie Bóg nad nami!“ i jeśli nosisz wiesz: „Jest przecie Bóg nad nami!“

W „Ferreolu“ dowiódł Sardou że pragnęł grać na nerwach widzów, można się obejść bez naruszenia etyki, bez łaskotania tyż nerwów erotyzmem; że można ożakować, w wyższym nawet stopniu, osiągnąć efekt, broniąc snrowej cnoty i wiary w pokute, jako nieodzowne następstwo każdej przewiny.

Zdaje się, że obecnie przyszła już na szczęście pora, kiedy apoteoza złych instyktów przestaje nas ogęć; powodem wznowionego „Ferreola“ zdaje się doć wymownie świadczyć o tem. Sztuka zresztą sama, jako sztuka, posiada zbyt wiele zalet, by narazić się mogła na walkę z objętnością. Akcja w niej żywa; dialog jedyny, barwny, potoczny; charakter kreślony z wielką konsekwencją i plastycznością. Uwagę widza podtrzymuje „Ferreol“ w natężeniu do samego końca — uczuciom zaś jego nie pozwala ani na chwilę pozostać w apatycznym spokoju.

Przedstawienie „Ferreola“ było bardzo staranne, mielo prawdziwie artystyczne zaokrąglenie — co zarówno poszczególnym wykonawcom, jak reżyserji, przypisać należy za zasługę.

Paul Stacho wiczo owa doskonale pojęła wzruszającą postać margrabiny de Boispartel, przy której przesłuchaniu przez własnego męża, prezydenta sądu, nawet piarż kancelaryjny nie może się od łez powstrzymać. Surowa pokuta, w niej zaś walka pomiędzy chęcią oczenia swego honoru a poczuciem obowiązku, była przedstawiona tak subtelnie, z taką w każdym szczególe rozważającą prawdą, że sama już wystarczałaby za dowód, jak gruntownie wnika cenzura artystyka w psychologię jądrowa swych postaci.

Ferreol, szlachetny Ferréol, towarzyszył lat mało docylnym margrabin, który sięga na się lekomyślnym postępkami całe piekło udręczeń i sam do browlowie w piekle tem z nią się poraża, miał przedstawiciela swego w p. Woleńskim. Szlachetny spał oprzemiał grę artysty, z tytaniczną wzbuchając siłą w chwili rozpocz, gdy Ferréol wspomstrze, że wszystkie nadzieje uwolnienia niewinnie sąsiedzonego d'Agremonta, bez naruszenia honoru margrabiny, zawiodły.

Świećnie wywiązał się ze swego zadania rówalec p. Zelazowski w roli leśniczego Martiala. Martial jest lotrem, ale lotrem przez nieszczęście, przez miłość do żony, która go haniebnie zwiodła. P. Zelazowski dobrze — naszym zdaniem — postąpił, gdy interpretując tę postać, starał się wzbudzić w widaku pewne współczucie, jakiego nie odmawiamy nawet zbrodniarzowi, skoro jest nieszczęśliwym. Inaczej pojęty, musiałby Martial wtężyć budzić, a wtężyć ten maćby harmonijny ton całosci.

Połym powagi prezydentem sądu, równocześnie zaś pełnym uczucia, margrabia był p. Hierowski; wzorowym zaś prokuratorem p. Chmieliński. Żywioł komizny, osobliwym w postaci opornego sądziego przysięgłego, Perisola, nie mógł być chyba reprezentowany z większym humorem, jak dzięki p. Gasiańskiemu.

Inne — drobniejsze — role dostroili się dobrze do całosci. Artystów wywoływano po każdym akcie, nadto zaś pani Stachowiczowa, jakoteż pp. Woleńscy.

ski i Zelazowski, zostali odszczególnieni oklaskami przy podniesieniu kurtyny. Podane powyżej uwagi nakreśliły pod wrażeniem sobotniego przedstawienia; utwierdziło nas zaś w poohlebem o grze artystów zdaniu tembardziej przedstawienie onegdajsze, które było dalszym niejako ciągłem sobotniego sukcesu. St. R.

Z Izby sądowej.

Lwów 28. maja. (Morderstwo a miłość.)

Przed trybunałem sądów przysięgłych rozpoczęła się dziś sensacyjna rozprawa przeciw Pawłowi Strzeleckiemu, lokajowi z zawodu, oskarżonemu o roszmynie morderstwo, popełnione z miłości i szadzi na osobie Marii Wajdówny, oprócz tego zaś o kradzieżach rozmaitych wartościowych przedmiotów na szkodę pp. Blumenfelda i hr. Stanisława Dsieduszyckiego.

Rozprawa prowadzi p. radca Chyliński, jako wotanci zasiadają pp. radcy Nikolski i Dzierżyński, oskarża prokurator p. Czerwiński, broni zaś oskarżonego obrońca w sprawach karnych dr. A. Kraus. Protokół spisuł asunktant rządowy p. Czernyński.

Po wylosowaniu sędziów przysięgłych i dopełnieniu zwykłych formalności, rozpoczęto czytanie aktu oskarżenia. Sprawa znana jest dokładnie czytelnikom naszym z obszernego opisu sbrodni, zamieszczonego w swoim czasie w „Dzienniku“, dlatego dziś ograniczamy się tylko do po bieżnego streszczenia elaboratu p. prokuratora.

Strzelecki poznał Marię we Lwowie we wrześniu r. 1894 i w parę tygodni potem pocnął się do niej zalecać, a widząc, że ona nie go nie stroni i przyjmuje jego podarunki, oświadczył się jej ręką. Wówczas Wajdówna swierzyła się przed nim, że od kilku lat jest narzeczoną innego, mianowicie Bazylego Spacazyńskiego, który jako żołnierz służący generała Metzgera, hawi we Wiedniu, ale zaraz po odbyciu służby wojskowej i powrocie do Lwowa ma się z nią ożenić. Wiadomość ta jednak nie ochłodziła Strzeleckiego, przeciwnie od tej pory pocnął jeszcze natarczywiej nalegać na Marię, ażeby Spacazyńskiego porzuciła, a jemu swą rękę oddała, przysięgł jej, że jeżeli się na to nie zgodzi, to on ją, jej narzeczonego i siebie zabije. W dniu 11. marca b. r. przed południem przyjechał do Lwowa Bazyli Spacazyński i udał się do mieszkania Wajdów, gdzie przyjeżdżała z radością. Strzelecki dowiedziawszy się o tem, wpadł w rozpacz i wówczas zrodziła się w nim myśl, wywarca strasnej zemsty na Marii, co widąc z tego, że gdy Marija wyzysła na obwidł do sieni, odezwał się do niej: „Zastanów się, co robisz, nie przyjmij swego kochanka, abyś tego nie żałowała.“ — a kiedy Marija dała mu wymijającą odpowiedź, pogląskł ją po twarzy i rzekł: „Czegoś ohoiłaś to będziesz mieć!“ — którymś to słowy, jak sam następnie sensał w śledztwie, choiał nieszczęśliwie, dać do zrozumienia, iż odbierze jej życie.

O godz. 7. wieczorem Strzelecki przystąpił do wykonania swego zbrodnioznego zamiaru. Z mieszkania hr. St. Dsieduszyckiego, któremu posługiwał, zabrał dubeltówkę i 5 ładunków i tak usbrojony udał się do mieszkania Wajdów i tam przyłożywszy niemal łufę strzelby do boku Marii, jednym strzałem położył ją trupem, poczem wybiegł i sam oddał się w ręce policyi.

Po odcytnianiu aktu oskarżenia, rozpoczęto przesłuchanie oskarżonego Pawła Strzeleckiego. Jest to męcząca dwudziestokilkolrotna, wzrostu mniej, niż średniego, ale barozysty, blondy, o twarzy dość pospolitej. Ubrany jest bardzo przyzwoicie. Zesnąje płynnie, ha wszelkie pytania daje odpowiedzi natychmiast, ale z posępniakim głosem trochę przyświeżonym i niewyraźnie, później osważa się widocznie z sytuacją i śczy na sensawać głosem i wyraźniej.

Na pytanie przewodniczącego, czy czuje się winnym, że zamordował Marię? — odpowiada, że nie, natomiast co do sbrodni kradzieży, przyznaje się do winy. Następnie opowiada mniej więcej zgodnie z aktem oskarżenia dalsze swoje stosunki z Marią Wajdówną, starając się położyć główny nacisk na swoją szaloną miłość i na to, że zarówno Marija, jak i matka, nie tylko stanowczo go nie odrzucały, ale przeciwnie nawet starały się go przywiązać. Najciężkawsze są jego sennania końcowe, odczuwając się już do samej sbrodni. Otóż Strzelecki wbrwał wszelkim swym dotychczasowym sennaniem twierdzi, że pierwotnie, kiedy wziął strzelbę od hr. Dsieduszyckiego, nie miał wcale zamiaru zabić Marię, ale choiał sobie samemu życie odebrać i to w mieszkaniu Wajdów, w obliczu Marii, w nadziei, że w ten sposób przynajmniej przeszkodzi jej wyjściu za Spacazyńskiego. Strał do Marii stara się przedstawić jako zupełnie przypadkowy, a z reszty — jak twierdzi — nie może sobie sdać sprawy.

Przewodniczący wykazuje oskarżonemu, że to wssy tko, co teras opowiada, są szczegoly zupełnie nowe i że poprzednio, tak przed komisarzem policyi, jak i później przed sądią, sędziami osennawał inaczej, widocznie pod wpływem żalu, skruczy, poczucia winy.

Strzelecki odpowiada na to, że zarówno w policyi, jak w śledztwie nie wiedział, co się z nim dzieje, „osepiata się go warjacja“, która nawet do dziś dnia nie opuściła go jeszcze zupełnie.

Dla wyjaśnienia stosunku między Marią a Spacazyńskim z jednej, a Marią i oskarżonym Pawłem Strzeleckim z drugiej strony, przewodniczący zarządził odcytnianie listów Spacazyńskiego do Marii, pisanych z Wiednia, dwóch listów Marii do Strzeleckiego, i dwóch listów Strzeleckiego, pisanych do Marii, a szalozonnych w jej kieszeni po dokonaniu morderstwa.

Z treści tych listów wynika, że Marija widocznie Strzeleckiego choiała trzymać w odwo dzie, na wypadek, gdyby Spacazyński nie choiał się z nią ożenić. Ostatni list Strzeleckiego, pisany w przeddzień przyjazdu Spacazyńskiego i zamordowania Marii, pełen jest gorących słów miłości, a kończy się zapowiedzią, że Strzelecki odbierze sobie życie. Obok podpisu Strzeleckiego wykropkowane są dwa nagrobki.

Po odcytnianiu tych listów zarządził przewodniczący przerwę rozprawy na kwadrans. Po przerwie o godzinie 12. w południe rozpoczęło się przesłuchanie oskarżonego w kierunku ku kradzieży, popełnionych przez niego u pp. Blumenfelda i St. hr. Dsieduszyckiego. Oskarżony przysnąje się do tych kradzieży. Rzeczy skradzione dawał w prezencje Marii. Tłumaczy

się tem, że nie kradł nigdy dla własnej korzyści, ale czynił to dla Marii i z jej namowy.

Z kolei przystąpiono do przesłuchania świadków. Pierwszy z nich, konceptista lwowskiej dyrekcji policyi p. Łysakowski, sprawszystony, opowiedział treściwie pierwotne sennania, słożone przez Strzeleckiego w policyi w dwie godziny po dokonaniu morderstwa i następnie sennania świadków z śledstwa policyjnego.

Na wniosek prokuratora uchwalił trybunał zawnąć także na świadka konceptistę policyi p. Sienkiewicza, który w dniu popełnienia morderstwa miał właśnie w policyi służbę inspekcyjną i do którego najpierw podokonaniu morderstwa zgłosił się Strzelecki.

Następnie odcytniał przewodniczący najważniejsze ustępy z sennan Strzeleckiego, poczynionych w śledztwie sądownem. Strzelecki w tam śledztwie, zupełnie tak samo, jak w policyi, przysnąje się, iż miał zamiar zamordowania Marii i zamiar ten z całą rozwągą i przytomnością wykonał.

Na wszelkie dalsze pytania przewodniczącego, wotantów i prokuratora, skierujące do wyjaśnienia niektórych szczegółów, odpowiada: Nie wiem — nie pamiętam, nie wiedziałem, co się ze mną działo. O tem, co mnie czeka, wiem, że żyć nie będę — ale dziś mówię prawdę.

W odpowiedzi na pytania obrońcy wyjaśnienia, że uważał się za narzeczonego Marii i miał podstawy do uważania się za takiego, Marija przyjmowała jego oświadczenia i tudsiż go obietnicami.

O godzinie 1 1/2. przerwał przewodniczący rozprawę do godz. 4. po południu.

Rozprawa popołudniowa rozpoczęła się o godzinie 4 1/2. przestuchaniem Tekli Wajdowej, matki zamordowanej Marii. Jest to osoba starsza, bo licząca 59 lat — wygląda jednak na starszą, przynajmniej na 70-letnią starszuskę — schorzała i przygnębiona. Widok mordercy córki wprawia ją w stan rozdrażnienia, tak, że z trudnością można ją uspokoić. Mówi głosem złamanym i od czasu do czasu przerywanym łkaniem.

Obrońca postawił wniosek, ażeby od świadka nie odbierano przysięgi, śledstwo bowiem stwierdziło, że Tekla Wajdowa osuła do oskarżonego nienawidź. Prokurator sprzeciwił się temu, a trybunał po krótkiej naradzie odrzucił wniosek obrońcy.

Tekla Wajda, zaprzysiężona, sensnąje w opowiadaniu dość bałamutnym i często powtarzającym jedne i te same szczegoly, że zawsze była przeciwna związkowi Marii ze Strzeleckim, uważając tego ostatniego za nierobę, karciorara i hulaka. Opowiada, że pewnego razu Strzelecki podniósł rękę, usbrojona nożem, na Marię — w ogóle świadek sądzi, że oskarżony choiał ioh wszystkich, to znaoczy, całą rodzinę pozabijać. Inym razem sñów przysięgił Strzelecki do domu pistolet, ale Wajdowa dowiedziawszy się o tem od małego Kuczyńskiego, zabrała zaraz ten pistolet i zamknęła go w swoim kufrze.

Świadek twierdzi stanowczo, że Strzelecki miał zamiar zamordować Marię i nieraz groził jej śmiercią. Raz np. rzekł do Marii: „Masz grób przed sobą“, innym razem sñów, trzymając nóż w ręku, groził, że tym nożem ją i siebie przebieje. Zaprzeczona także bardzo energicznie, ażeby Strzelecki wydawał pieniądze na Marię, przeciwnie nawet od świadka brał nieraz pieniądze na cygara. O przesłuchaniu dawanych przez Strzeleckiego Marii, świadek nie wiedział.

W ciągu przesłuchania Wajdowa coras bardziej się ożywia, mówi głosem podniesionym, zwracając się co chwila do oskarżonego z wyrazami.

Godzina 5 1/2. Rozprawa trwa dalej

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Stemplowanie blankietów przewozowych. Izba handlowa i przemysłowa zwraca ponownie uwagę kupców i przemysłowców, że od dnia 1. lipca 1894 odbywa się w lwowskim głównym urzędzie cłowym maszynowe stemplowanie stemplem jedno, względnie pięć-centowym, drukowanych blankietów na kolejowe listy przewozowe, wykonanych w myśl § 5. lit. B. rozp. minist. handlu i skarbu z 11. grudnia 1892 Dz. u. p. l. 213 w prywatnych drukarniach. Stemplowanie uskutecznia się za pośrednictwem uszczelnionym odpowiedniej należytym i stemplowej, zupełnie w taki sam sposób, jak dotąd. Tą samą maszyną i w tym samym urzędzie odbywa się, od 15. lipca 1892, maszynowe stemplowanie blankietów na rachunki kupieckie.

Krajowe towarzystwo grodzkie w Rzeszowie odbyło dnia 21. b. m. u swego prezesa p. Głuszkiewicza pierwsze posiedzenie nowo wybranego wydziału, na którym wybrano kasjerem p. Czernego, sekretarzem i bibliotekarzem p. Bieleckiego. Po ukonstytuowaniu się i przyjęciu do wiadomości sprawozdania kasowego, uchwalili wydział: 1. nauczycielom ludowym i wieśniakom, tudzież wszystkim tym osobom, którym stunki majątkowe nie pozwalają na zapłacenie wyższej wkładki, zniżyć taką na jeden zł. rocznie; 2. urządzić odcytni, którego tematy byłyby zastosowane do sezonu, w czasie między dniami 20. a 30. czerwca; 3. urządzić we wrześniu kurs ogrodnictwa z demonstracjami; 4. zająć się opieką nad miastem, a przedewszystkiem placu około pomnika Adama Mickiewicza i postarać się na ten cel o wydanie funduszu, przeszłego roku w łonie rady miejskiej na upiększenie miasta zebranego; 5. urządzić suszarnię na owoce.

Berlin 28. maja. Jak donoszą pisma socjalistyczne — wydał minister wojny rozkaz do komend generalnych, według którego władze cywilne mają we wszystkich socjalistów-rekrutów wskazywać rządowi, lecz tylko takich, którzy z całą świadomością dają do celu. Socjalistów wyklucza rozkaz ze służby w gwardji.

Berlin 28. maja. Wielki książę Aleksy będzie obecnym na uroczystościach kilofskich jako komendant floty.

Paryż 28. maja. Rozpoczęło w sobotę przez antiesemickich deputowanych Demis'a i Hugues'a dyskusję interpelacyjną prowadzoną wczoraj dalej.

Minister spraw wewnętrznych bronił stanowiska, iż we Francji rząd niema prawa pytać się, jaką kto wyznaje religię. W odpowiedzi na to, postawili Vaudry i inni antiesemici wniosek, aby żydów nie używano do służby państwowej.

Po gwałtownej dyskusji przyjęto zaproponowany przez rząd porządek dzienny 288 głosami przeciw 206.

Rzym 28. maja. Wybrano 326 kandydatów ministerjalnych, 102 konstytucyjnych opozycjonistów, 31 radykalnych, 14 socjalistów. — Odcytnie się 35 wyborów ścisłościowych.

Crispięgo wybrano 9 razy, z tego 6 w Sycylii.

Wiedeń 28. maja. Wczoraj po zamknięciu giełdy notowano: kredyty 401 6/8, węg. kredyty 464 7/8, anglosy 174 —, laenderbanki 282 10, sztabany 433 —, lombardy 191 50, elbethale 291 87, tytoniowe 33 7/8, alpeiny 95 35, renta majowa 101 40, węg. złota — austr. koronowa —, węg. koronowa 99 15, los turecki 86 20, unioiny 334 7/8.

Frankfurt 27. maja. Giełda wczorajsza wieczorna kursa ostatnie (W nawiasie podane ofyty oszacują porównawczo kurs wiedeński). Kredyty 335 12 (400 81), lombardy 85 62 (101 16), renta węg. złota — (—), koronowa — (—).

Wiedeń 28. maja. Dowiaduje się, że liberalni rajcy miejscy uchwalili wybór Lucera unmożliwić za pomocą kilku głosów, licząc jednak na to, iż wybró nie zostanie zatwierdzony.

Wiedeń 28. maja. N. fr. Presse donosi, że car rosyjski osobnym piśmie zawiadomił cesarza Wilhelma, że wysłał wielkiego księcia Aleksandra do Kilonji na uroczystości otwarcia kanału niemieckiego. W tem samym piśmie dziękuje car serdecznie za usługi, jakie Niemcy oddali w kwestji wschodnio-azjatyckiej.

Budapeszt 28. maja: Budap. Corresp. donosi, że cesarz pierwszą połowę września spędzi w Niemczech, będzie na wielkich manewrach w Sascecinie i na rewji floty w Swinemünde, następnie pojedzie prawdopodobnie do Galicji, poczem uda się na manewry floty austriackiej na morzu adriatyckim, będzie potem na manewrach 7. i 12. korpusu na Węgrzech, a w końcu na wielkich manewrach kawaleryjskich w okolicy Alcauth.

Waszyngton 28. maja. Umarł sekretarz stanu dla spraw zagranicznych Gresham.

TELEGRAM GIEŁDOWY. Wiedeń, dnia 28 maja godz. 2 min. 5

Table with 2 columns: Akeje kred., Wied losy, Alpeiny, Kredyty węg., Akeje tyton. 237 76, Anglobanki, s r. 1893, 98 40, Unioiny, Elbethale, 292 25, Lombardy, Renta st. węg., 123 40, Losy tureckie, Bankvereiny, 163 50, Staatsbahn, Wspólna rentap, 101 45, Czerniowieckie, Ruble, 131 3/4, Gal. obl. prop., 98 20, Napoleond'ory, 9 64

Rada państwa

(Telegramy „Dziennika Polskiego“). Wiedeń 28. maja. Posiedzenie komisji podatkowej, zwołane na wczoraj w celu obrad nad wnioskiem p. Dipauliego, zostało nagle odroczone, rzekomo z powodu zasłabnięcia referenta. Ponieważ ogólnie wiadomem jest, że referent jest sdrów, presto powstają wkrętek tego odroczenia najprzeróżniejsze śmiełe kombinacje.

Faktem jest, że co do wniosku Dipauliego nie ożnięto dotychczas porozumienia i że o tę kwestię może się rościć cała reforma podatkowa. Wiedeń 28. maja. W kwestji reformy wyborczej wyraża się Neue fr. Presse bardzo pesymistycznie i stwierdza zapartywanie Dziennika, że dla elaboratu subkomitetu nie można znaleźć większości, a nawet wierzy w to, iż komisja wyborcza elaborat ten odrzuci.

Narodni Listy sądzi, iż w razie nie udania się reformy wyborczej nie nastąpi kryzys ministerjalny, lecz parlamentarna. Hr. Thun i każdy inny nie mogli by strobic nie inne, co robił ka. Windischgrätz. Zresztą każdy by się strzegł sennoszenia się w tak rozluźnionych, jak dzisiejsze, stosunkach.

Wiedeń 28. maja. (Z izby posłów). Opozycja spowodowała już dzisiaj dwukrotnie imieniem głosowanie i przewlekła obrady do tego stopnia, że możliwość salfawienia reformy podatkowej staje się prawie wykluczona.

Komisja dla reformy wyborczej odczytała swe obrady. W ogóle sytuacja staje się coras bardziej naprężoną. Powsezechnie sądzi, że izba zostanie rozwiązana.

Wiedeń 28. maja. Ogłoszenie projektu reformy wyborczej nastąpi po Zielonych Świątkach.

Telegramy Dziennika Polskiego.

Wiedeń 28. maja. Liberalni rajcy miejscy postanowili przy wyborze na barmistra oddać białe kartki. Wynik szaleły od dzikich.

Wiedeń 28. maja. Urządzenie donoszą z Rzymu, że szejście z podróża węgieraką nuncjusza Agliardiego salfawione z Watykanem za pomocą wymiany potfnych i ustnych oświadczeń. Oświadczenia te nie miały wcale charakteru urzędowego.

Wiedeń 28. maja. Zgromadzenie katolików, które się odbyło w salach Towarzystwa musycznego, przyjęło rezolucję, w której ubolewa nad przykrościami, wyrządzoanemi nuncjuszowi przez Węgrów, i żąda, aby nuncjusz mógł się swobodnie stykać z wiernymi.

Berlin 28. maja. Jak donoszą pisma socjalistyczne — wydał minister wojny rozkaz do komend generalnych, według którego władze cywilne mają we wszystkich socjalistów-rekrutów wskazywać rządowi, lecz tylko takich, którzy z całą świadomością dają do celu. Socjalistów wyklucza rozkaz ze służby w gwardji.

Berlin 28. maja. Wielki książę Aleksy będzie obecnym na uroczystościach kilofskich jako komendant floty.

Paryż 28. maja. Rozpoczęło w sobotę przez antiesemickich deputowanych Demis'a i Hugues'a dyskusję interpelacyjną prowadzoną wczoraj dalej.

Minister spraw wewnętrznych bronił stanowiska, iż we Francji rząd niema prawa pytać się, jaką kto wyznaje religię. W odpowiedzi na to, postawili Vaudry i inni antiesemici wniosek, aby żydów nie używano do służby państwowej.

Po gwałtownej dyskusji przyjęto zaproponowany przez rząd porządek dzienny 288 głosami przeciw 206.

Frankfurt 27. maja. Giełda wczorajsza wieczorna kursa ostatnie (W nawiasie podane ofyty oszacują porównawczo kurs wiedeński). Kredyty 335 12 (400 81), lombardy 85 62 (101 16), renta węg. złota — (—), koronowa — (—).

Wiedeń 28. maja. Dowiaduje się, że liberalni rajcy miejscy uchwalili wybór Lucera unmożliwić za pomocą kilku głosów, licząc jednak na to, iż wybró nie zostanie zatwierdzony.

Wiedeń 28. maja. N. fr. Presse donosi, że car rosyjski osobnym piśmie zawiadomił cesarza Wilhelma, że wysłał wielkiego księcia Aleksandra do Kilonji na uroczystości otwarcia kanału niemieckiego. W tem samym piśmie dziękuje car serdecznie za usługi, jakie Niemcy oddali w kwestji wschodnio-azjatyckiej.

Budapeszt 28. maja: Budap. Corresp. donosi, że cesarz pierwszą połowę września spędzi w Niemczech, będzie na wielkich manewrach w Sascecinie i na rewji floty w Swinemünde, następnie pojedzie prawdopodobnie do Galicji, poczem uda się na manewry floty austriackiej na morzu adriatyckim, będzie potem na manewrach 7. i 12. korpusu na Węgrzech, a w końcu na wielkich manewrach kawaleryjskich w okolicy Alcauth.

Waszyngton 28. maja. Umarł sekretarz stanu dla spraw zagranicznych Gresham.

TELEGRAM GIEŁDOWY. Wiedeń, dnia 28 maja godz. 2 min. 5

Table with 2 columns: Akeje kred., Wied losy, Alpeiny, Kredyty węg., Akeje tyton. 237 76, Anglobanki, s r. 1893, 98 40, Unioiny, Elbethale, 292 25, Lombardy, Renta st. węg., 123 40, Losy tureckie, Bankvereiny, 163 50, Staatsbahn, Wspólna rentap, 101 45, Czerniowieckie, Ruble, 131 3/4, Gal. obl. prop., 98 20, Napoleond'ory, 9 64

Przyjechał do Lwowa

HOTEL ZORZA. O. hr. Pinńska z Podola ros. M. Mierzeńska z Dembowicy. S. Moysa z Budnak B Grocholski z Rożkay. B. Cienski z Berzowicy. K. hr. Zubieński z Krakowa. A. Raciborski ze Spasowa. E. Komarnicki, E. Luy z Łańcuta. W. Grunes, J. Hammer, J. Seisser, E. Pfołwiński z Wiednia. H. Spitz z Berna. HOTEL EUROPEJSKI. Dr. J. Budynowski z Sambora. F. Feichard z Dąbrówki. F. Narajewski z Krahowa. S. Zaleski z Clesana na W. Wisłowiński z Kłodna. A. Orzechowska z Hobóki. W. Dorofyńska z Bóbrki. J. Krzyżak fowicz z Monreolówi.

NADESŁANE. Objawy z dnem 1. stycznia 1895 roku we własny zarząd

Hotel Europejski

(we Lwowie — plac Marjański) mamy samowit polecić co względem wielce Szanownej P. T. Publiczności salfawiając, że ustinem naszym staraniem będzie wszelkim wymaganiom sadość uszczynić.

Z wyszłym powiadaniem Albert Salsowron i Spółka właśc. hotelu Europejskiego. Pokoje od 80 ct. począwszy.

Swięto otworzony handel

towarów modnych męskich i perfumeryj pod firmą: Motylewski i Krzyszkowski

Lwów pl. Marjański, poleca: Najnowsze kapelusze Habiga, Pless i Fiehlera, cylindry czarne i popielate angielskie. Towary sprowadzane są tylko najlepszej jakości po cenach możliwie przystępnych. 1569 1-?

M. JONASZ

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe losy i measyj po kursie dzisiejszym

PROMESY

do ciągnięcia dnia 1. czerwca b. r. na losy państwowe z roku 1864 po 5 zł. wraz ze stemplem (promesy na połowki tych losów po 3 zł.)

Główna wygr. 300.000, względnie 150.000 koron. Pray salfawieniacz z prowincji uprasza się o dotęczenie 20 ct. na portorium.

Dwa medale: srebrny i brzozy, otrzymała fabryka S. Wierusz Niemojowego

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite

po 1/2 centa od wyrazu.

Koncyplenta poszukuje adwokat dr. Dunderszek w Nisku.

Knurnki czystej rasy Yorkshire, dwa miesieczny, sztuka po 10 zł, sprzedaje krajowa szkoła rolnicza w Jagielnicy.

Chłopca zdolnego, grzesznego, sumiennego a ehętnego do lekkiej pracy przy handlu drobiazgowo galanteryjnym poszukuje Filous, Stanisławów.

Przyjmuje i podaje ogłoszenia do gazet z korzyścią dla stron Podawoże Biuro ogłoszeń, Lwów, "Impressa" Sykulska 1. 30.

Stery na watach amosynnych płóciennego w pasy i gładkie, tanio poleca A. Krzysztofowicz, we Lwowie, plac Halicki 1. 2.

Realność 42 morgowa z zabudowaniami i zasiewami w Nowem-mieście, jest zaraz do sprzedania lub wydzierżawienia. Zgłoszenia przyjmuje L. Paffarowski w Sędziowie poczta loco.

Nauczycielka z kilkuletnią praktyką poszukuje posady. Może się też podjąć opieki nad dziećmi pozabawianiem i opieką matki, również zajęć się może gospodarstwem domowym. — Adres: Nauczycielka Nr 3, post. rest. Kraków.

Urządnik państwowy poszukuje i ministrowi kamienicy, w razie potrzeby może złożyć odpowiednią kucję. Wiadomość w kantorze drukarni, "Dziennika Polskiego".

Znana fabryka maszyn rolniczych w Lwowie przyjmuje zoloty i pozwoleń agentów pod bardzo korzystnymi warunkami. Oferty upraszamy pod adresem: Fabryka maszyn rolniczych 100 we Lwowie restante.

Osoba z dobrego domu, znająca gospodarstwo wiejskie dobrze poszukuje posady jako gospodyni do księdza księgi. — Wiadomość w administracji "Dziennika Polskiego".

Pomocnik handlowy do sprędaty drobiazgowej z fachu farbowego, zwłazny i zdolny ekspedjent jak również pewny rachmistrza. Sostanie nabywaczem przyby. — Tyko melopiej polecać, nieposiadających kompetencji zech. swa tylko plasmano oferty wniesió do Adolfa Hübnera, Lwów, Rynek liczb 38.

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

Dwa sklepy duże. Teatralna 7.

7 pokoi, nysa i piętro. Teatralna 7

4 pokoje, nysa, kuchnia etc. od 1. czerwca do najęcia ul. Zyblikiewicza 1. 5.

3 pokoje z przynależnościami od 1. czerwca ul. Zielona 1. 6.

2 pokoje, kuchnia etc. od 1. czerwca przy ul. Zyblikiewicza 1. 5.

2 pokoje kawalerskie z domowym witkiem i usługą do odnagicia od 1. czerwca. Wiadomość: Zyblikiewicza 26 I. piętro.

2 pokoje kawalerskie II. piętro Grodzickich 2, 10g Dominikańskiej i Rynku od 1. czerwca.

Lokal na sklep korzenny w Dynowie w murowanym domu w mieście przy gościu składający się z 3 ubikacji i z sklepowej piwnicy — opróżnionej i z powodu śmierci kupca Józefa Olaszkiewskiego, jest zaraz do najęcia przez kupca ochrzescianina wraz z urządzeniem sklepowym. Zgłosić się należy do Urzędu pocztowego w Dynowie.

Nowalle, kartofle młode tegoroczne, groszek świeżutki cukrowy, szparagi olbrzymie świeże, utrzymuje na składzie handel towarów korzennych, win, delikatesów Wł. Bażant, Lwów, Halicka 3.

Kamienica w 6-rodzinności za 140.000 zł. do sprzedania.

Przedmiot wykluszone. Bliższych informacji udziela biuro adwokatów Kamulskiego i Mikulskiego, Lwów, Akademicka 17.

Taki pan, co raz na kilka miesięcy jeździ konie i co kilka miesięcy z konia spada, wynajmuje konia z tatarsal. — Mogę panu polecić tego eto konia — rzezcze właścicieli zażądaj — łagodny jak baranek. — Nie. — Dlaczego? — Jak dla mnie... z krótką ma grzywą.

RUM CHINOWY. Jest to wyrobiony przez Ardeka na porost włosów. Lysin, nawet sadawione, od dalszania rumu po krzywają się pięknym włosom; mały flakon 50 ct. i 1 zł. Laboratorium chemiczne Adolfa Pokornego magistra farmacji. Lwów, Wawowa 1. 15.

Fabryka płótna i wyrobów adamaszkowych

Józefa Manna w Nachod (Czechy) założona w r. 1858

Przedsiębiorstwo wyrobów adamaszkowych. Sprzedaż także dla prywatnych po osnówach fabrycznych za pobraniem. Woby po 28 m. po 9,10,50,11,12,13,14,15, 22, 24, 26, 28, 30. Przedsiębiorstwo po 14 m. po 650, 750, 9, 13, 15, 17. Chusteczki białe, za tuzin zł. 2, 250, 3, 4, 5, 6. Chusteczki białe ze szlakiem po 2, 250, 3, 350. Sólarszki za tuzin 1,35, 1,80, 2, 6, 3. Ręczniki surowe za tuzin zł. 1,65, 2, 240, 3, 350. Ręczniki białe za tuzin zł. 2, 250, 3, 4, 5. Nakrycia adamaszkowe na 6 osób 2, 75, 3, 350, 4. Nakrycia adamaszkowe na 12 osób zł. 7, 8. Serwety białe za tuzin zł. 8, 11, 16, 18 kolorowe po 1 zł. wyżej. Dymka (Damaszgrad) zł. 7, 13, 15. Chiffony po 20, 24, 26 ct. za metr. 633 1-3

Szparagi po 2-48 pięciokilowa paczka. Bryndza majowa górską świeżą 2-28 pięciokilowa przesełka. Bullon po 10 zł., 7-50, 6-50, 5-50, jeden kilo — poleca

Dwór Łapszyn — Brzeżany.



Di... Pp. malarzy szyldów pokojowych, lakierników, stolarzy, tokarzy, farblarzy, kapeluszników, blach r y i, w ogóle wszelkich profesjonalistów ustanowiliśmy wyjątkowo ceny niższe na wszelkie potrzebne materiały, co podaję do powszechnej wiadomości Szanownych pp. Majstrów. Główny skład farb i materiałów Alojzego Hübnera Lwów, Rynek 38.

Wielki młyn turbiniowo-walcowy do wydzierżawienia od 13 marca 1896 w Nowej Grobli pod Jarosławem, przy stacji kolejowej Jarosław - Sokal akcie.

Folwark mający 330 morgów do wydzierżawienia od 1. Lipca 1895 r. Zgłoszenia przyjmuje Zarząd Dóbr J.W. Hr. Stefana Zamoyckiego w Wysochu o. p. Surochów.

WINO 1892 WŁASNEGO OKROWO dostarcza od 56 litrów w wazji, białe litr po 24 cent, czerwone po 26 cent. Probi z tego 2 litry opłak. za wystaniem 96 cent

Flance kwiatów 30 gatunków, kopa 15 ct. Lewkonie, Szadwie, Perylla i Werbety kopa 35 ct. Sadzonki jarzyn 10 gatunków po 10 ct. — Karafily, pomidory po 30 ct. — Cebula i pora kopa 6 ct. Bukiety, wieniec poleca Schmidt i poleca Stanisławów, Halicka.



W kamienio. — Panie Pióroszkoboki! jestem z panem bardzo niekonstent. — Nie wiem, dlaczego panie przy- opalę, bo dotychczas wszyscy zawsze byli ze mnie kontentni. — Mój panie, panie teraz powinno więcej cięszyć, że ja jestem z pana niekontent, niż to, że inni z pana byli kontentni.

KANTOR WYMIANY o. k. uprzysz. galic. akcyjnego Banku Hipotecznego

wszystkie papiery wartościowe monety po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

Jako dobrą i pewną lokację poleca: 1011 1-7

4 1/2% listy hipoteczne, 5% listy hipoteczne premjowane, 5% listy Towarz. kredytowego ziemskiego, 4 1/2% Banku krajowego, 4% listy Banku krajowego, 5% obligacje komunalne Banku krajowego, 4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską, 4% pożyczkę kraj. gal. koronową, 4% pożyczkę propinacyjną galicyjską, 5% bukowińska, 4 1/2% pożyczkę węgier. kolei państwowej, 4 1/2% propinacyjną węgierską, 4% węgierskie obligacje indemnizacyjne

I wszelkie renty austriackie i węgierskie, które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.

UWAGA: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne mloscowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe kupony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia; zaś zamiejscowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów. Do efektów, u których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

Wielki młyn turbiniowo-walcowy do wydzierżawienia od 13 marca 1896 w Nowej Grobli pod Jarosławem, przy stacji kolejowej Jarosław - Sokal akcie.

Folwark mający 330 morgów do wydzierżawienia od 1. Lipca 1895 r. Zgłoszenia przyjmuje Zarząd Dóbr J.W. Hr. Stefana Zamoyckiego w Wysochu o. p. Surochów.

WINO 1892 WŁASNEGO OKROWO dostarcza od 56 litrów w wazji, białe litr po 24 cent, czerwone po 26 cent. Probi z tego 2 litry opłak. za wystaniem 96 cent

Flance kwiatów 30 gatunków, kopa 15 ct. Lewkonie, Szadwie, Perylla i Werbety kopa 35 ct. Sadzonki jarzyn 10 gatunków po 10 ct. — Karafily, pomidory po 30 ct. — Cebula i pora kopa 6 ct. Bukiety, wieniec poleca Schmidt i poleca Stanisławów, Halicka.

Realność 42 morgowa z zabudowaniami i zasiewami w Nowem-mieście, jest zaraz do sprzedania lub wydzierżawienia. Zgłoszenia przyjmuje L. Paffarowski w Sędziowie poczta loco.

W kamienio. — Panie Pióroszkoboki! jestem z panem bardzo niekonstent. — Nie wiem, dlaczego panie przy- opalę, bo dotychczas wszyscy zawsze byli ze mnie kontentni. — Mój panie, panie teraz powinno więcej cięszyć, że ja jestem z pana niekontent, niż to, że inni z pana byli kontentni.

KANTOR WYMIANY o. k. uprzysz. galic. akcyjnego Banku Hipotecznego

wszystkie papiery wartościowe monety po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

Jako dobrą i pewną lokację poleca: 1011 1-7

4 1/2% listy hipoteczne, 5% listy hipoteczne premjowane, 5% listy Towarz. kredytowego ziemskiego, 4 1/2% Banku krajowego, 4% listy Banku krajowego, 5% obligacje komunalne Banku krajowego, 4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską, 4% pożyczkę kraj. gal. koronową, 4% pożyczkę propinacyjną galicyjską, 5% bukowińska, 4 1/2% pożyczkę węgier. kolei państwowej, 4 1/2% propinacyjną węgierską, 4% węgierskie obligacje indemnizacyjne

I wszelkie renty austriackie i węgierskie, które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.

UWAGA: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne mloscowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe kupony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia; zaś zamiejscowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów. Do efektów, u których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

Ostrzegam pana, że jeżeli mi pan nie da córki dobrowolnie za żonę, to ja panne Marję wyślę. — Tak, no to powiedz pan przynajmniej kiedy, żebym mógł tego dnia wyjść z domu na cały wieczór.

Kufry, Torby i wszelkie przybory do podróży sprzedają na taniej S. GABRIEL & J. CHLEBOWNIK we Lwowie plac Halicki 1. 3. — Filja ul. Halicka 1. 4.

Z powodu zwinienia gospodarstwa jest do sprzedania w Poznaniu hetmańskiej, inwentarz żywy i martwy składający się z 40tu krów i 90ciu sztuk jałownika rasy Bern-Simental z 60 koni roboczych łącznie z klaczami stadnemi, z 20 sztuk młodzieży konskiej, z maszyn i narzędzi rolniczych. Sprzedaż odbywać się będzie 6. i 7. czerwca od godziny 10. rano. Jest również do sprzedania młocarnia parowa 4-konna z fabryki Claytona, używana lecz w dobrym stanie.

PASTYLKI DE BILIN. Znkomity środek przeciw płoczeniu zębów, katarom żołądkowym szczególnie w utrudnionym trawieniu. Składy we wszystkich handlach wód mineralnych, w aptekach i droguerjach. 219 1-9 Dyrokoja zdrojowa w Bilin (Czechy).

LUBIEN ZAKŁAD KAPIELOWY WÓD SIARCZANYCH w pobliżu Lwowa i stacji kolejowych w Grodku i Szczercu położonych, otwartym zostaje dnia 20. maja. Zakład odznaczony na wystawach krajowych i lekarskich, wprowadził w bieżącym roku nieprzemysłowy wynagał higieny i osy szereg nowości w zakresie leczenia i nie szkodzących wadów, tą drogą przystąpił do czynności w sprawie wodnietwa zdrojowisk. Aptekę w Lwowie p. Bilickiego, Urząd pocztowy i telegraficzny w miejsc. W Kaplioy zakładowej codziennie Mała kw. Pomieścić Lwowa w Lubieniu codziennie poczta powozowa po 75 ct. od osoby. Pierwszorządne w starożytności pod świątynią lekarza. Mleczarnia. Wody mineralne rodzinne i zagraniczne. Koncert orkiestry zdrowej, dwa razy dziennie. Czysta i obficie zaopatrzona. Biblioteka. Sala balowa i koncertowa. Po tepla dla użytku gości. Miejsca zupełnie urządzone, przewidziane do opalania. — Wskazania: Reumatyzm i mięśni i stawów, astry i przewleczny. Dwa i pozapalne zapalenia. Dręgotwa i obrzęki po zwłonięciach i z mianach. Okres ozdrowienia po operacjach obrzydłych. Chereby układu nerwowego Zezry. Chereby skóry. Spóźnione postacie kły swęszona po nadużyciu reet. Głyleś. Chereby kobiece (w każdej wannie wod lubieżkiej znajduje się 35.42-63 stann). Przewleczne zatruła metalozna. Neurs stenia. Dla niezdolnych ulgi najdalej idące. Wszelkich wyjaśnień z gotowością udziela Zarząd. 1445 1-2

BEZKRWISTOŚĆ, BŁADACZKA, AMENORRHOEA, DYSMENORRHOEA, ZOLZY, etc. ROSTWOR I CUKIERKI ŚCIŚNIONE BLANCARDA z jodkiem żelaza niezmiennym Nowealgie mloscowe, bóle zębów, bóle żołądka, gościec, etc., etc. CENA: 1/2 flakonu 50 pigulek 2 25 1 flakonu 100 pigulek 4 4 1/2 flakonu 250 pigulek 8 50 1 flakonu 500 pigulek 16 50

J. ANDÉLA nowo odkryty zamorski prosek zabija z pewnością: szwaby, karakony, plukwy, pchły, moskale, much mrowki, stonogi, molki ptasie i w ogóle owadów. Prawdziwego dostad można tylko tam gdzie się znajduje plakaty Andela.

BIECZ: W. Flesch apt. BIAŁA: E. Kruppa. BRODY: W. Landenberg apt. CHORÓW: St. Daszewicz apt. FRYSZTAK: Jan Zaniewski apt. GRODEK: Bescheles apt. A. Lippu. GLINIANY: A. Helm apt. JASEO: B. Pasch apt. KOLMYJA: E. Stenzel apt. J. Sidorowicz, K. Br. Witostawski. KOPYCZYŃCÓ: M. Reder apt. KOSBÓW: S. Bursa apt. KRAKÓW: E. Radler apt., Arno Reiter apt., W. Redyk apt., K. Wisniewski apt., A. Szafranski drog. A. Hawell Jan Poznański, Reim & Friedrich, Jan Nagel. BOLECHÓW: Karol Dę GHOŚNO: Jan Nasarowicz. KULIKÓW: B. Misiulek apt. KUTY: Aleks. Zagjewski apt. JAROSŁAW: Wistocki apt. NOWY TARG: Ad. Baumann, K. Laut S. Holsgrün. NOWY SĄCZ: T. Grossbard, Liechtmann. NIEMIROW: K. Prá draynicki apt. PRZEMYSL: A. Faliszewski. SOKAL: Euz Wysockiński apt. A. W. Grot. SUCHA: C. Czernicki apt. STANISŁAWÓW: A. Bell apt., STANISŁAWÓW: A. Paluch apt., TARNOPOL: Marjan Krzyżanowski apt., E. Frank TARNOW: W. Sinek, A. Berger, W. Mildner, S. Stelissenberg i M. Adler apt. STANISŁAWÓW: Walerjan Bittmann & Comp. WADOWICE: S. Karow apt. T. Rauchberger. ZŁOCZÓW: Józef Gold. ŻYWIEC: M. Pawlusiakiewicz. ZOKLIEW: Julian Olearczyk. 1004 1-

Do najbliższych ciagnień polecamy po najtańszym kursie za gotówkę, albo też na raty miesięczne wszystkie losy, a mianowicie: Losy państwowe z roku 1864. Ciagnienie 1. czerwca 1895 r. — Główna wygrana 150.000 zł. PROMESY na całe losy po zł. 5, na pół losy po zł. 3. Kupujemy i sprzedajemy listy zastawne, akcje, priorytety w ogóle wszystkie papiery wartościowe po najprzystępalszych cenach. Zlecenia z prowincji uskuteczamy bez odroczenia jakiejkolwiek prowizji. 1023 1-7 Towarzystwo bankowe i kantoru wymiany SCHELLENBERG i KREYSER we Lwowie, plac Halicki liczb 1.

KONKURS. Wydział krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim księstwem Krakowskim, ogłasza niniejszym konkursem na posadę dyrektora krajowej średniej szkoły rolniczej w Czernobowie. Z tą statutową posadą połązona jest roczna płaca w wysokości tysiąca siedmiuset (1.700) zł. a w dodatku aktywalny o rocznych trzynastu tysiącach pięćdziesiąt (13.500) zł. a w i prawo do trzech dodatków pięciolatnich po dwieście (200) zł. a w, oraz wolne pomieszkanie. Kandydaci ubiegający się o tę posadę, która na razie prowizorycznie radząca zostanie, winni najpóźniej do 26. Czerwca 1895 wniesió do Wydziału krajowego podanie, poparte dowodami, iż posiadają kwalifikację naukową do średnich szkół rolniczych, oraz, że nie przekroczyli 40-go roku życia. W razie specjalnych kwalifikacji kandydata, byłby Wydział krajowy skłonnym wyjechać w danym razie w Wysockiego Sejmu osobisty dodatek do płacy. We Lwowie, dnia 21. Maja 1895. 1564 1-1 Grott.

Liobig's Company EKSTRAKT MIĘSNY. Wydział ten jest w stanie dostarczyć, jeżeli obok na otrzymanie listy z adresu, wysłanej pocztą. Główny skład ekstraktu Liobig's Company dla Austrii, Węgier: Karol Beck, o. k. austr. nadworny dostawca w Wiedniu. Do nabycia w wszystkich większych handlowych kantorach, aptekach i owarach. Wszelkie informacje i zamówienia wysłać do: Liobig's Company, Wiedź, Wollzeile 8.

Ikr, któiego zasada jest: Nullum vinum nisi hungaricum, idzie na poradę lekarską. — Przedewszystkiem — decyduje lekarz — wypijesz pan sodalennie szklankę wody na czczo. — Wody!!! — Tę jest. — Dobrze, panie doktorze, ale czy nie mogłobyśe mnie codziennie do tej operacji... chloroformować?

Świat w obrazach Co? Kiedy? Jak? Gdzie? Wielka niespodzianka? Wydzawca: Józef Lastowski, Odpowiedzialny za redakcję Adam Krajewski, Papier z fabryki cesarskiej, Z drukarni "Dziennika Polskiego" pod zarządem Franciszka Kattora.

Galicyjski Bank Kredytowy począwszy od dnia 1. Lutego 1890 r. wydaje 4% Asygnaty kasowe z 30 dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8 dniowym wypowiedzeniem, wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90 dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1. Maja 1890 r. po 4% z 30 dniowym terminem wypowiedzenia. Lwów, dnia 31. Stycznia 1890. 1008 1-7 Dyrekcja. Przedruk nie będzie płatony.